expressius incartavi sicut carta quam inde habent testatur ». 
1927 B.L., Harley CH 75 B 31 (CLARK, Cartae, II, n° 397 ; PRYCE, AWR, n° 141) : « Cum monachi de Neth eo 

tempore nichil omnino haberent de terra mea in montanis ex estparte de Neth, anno autem ad incarnatione domini 

millesimo ducentesimo v° cupiditate victus propter penuriam quandam partem eiusdem pasture monachis de Neth 

incartavi. » ; N.L.W., P&M n° 2024 (CLARK, Cartae, VI, n° 1563 ; PRYCE, AWR, n° 147) : « Universis dominis 

et patribus abbatibus et monachis Cisterciensis ordinis ad quos presentes littere pervenerint Morgan(us) filius 

Cradoci salutem. Universitati vestre notum facio quod cum ex multo iam precedenti tempore dederim et 

concesserim atque carta mea confirmaverim monachis de Margan communem pasturam totius terre mee ex est 

parte de Neth, concessi postea monachis de Neth ut in pastura cuiusdam partis terre mee cum monachis 

communicarent per duos annos tantummodo, qui duo anni post imminens festum Sancti Michael(is) ad proximum 

eiusdem festum futurum implebuntur ». 
1928 Statuta capitulorum generalium ordinis Cisterciensis ab anno 1116 ad annum 1786, éd. D. J.-M. Canivez, 8 

vols., Bureaux de la Revue d’Histoire ecclésiastique, Louvain, 1933-1941, I, 1205, 54, p. 317-318 : « Querela 

abbatum de Margan et de Neth committitur abbatibus de Fontanis et de Bilduars et de Fordens auctoritate Capituli 

terminanda. Quod si tres non consenserint, quidquid a duobus super hoc definitum fuerit teneatur ». 
1929 Gir. Cambr., Opera, IV, SE, III, 1, p. 129-142. Pour une analyse détaillée de l’inimité de Giraud de Barri 

envers l’abbaye de Margam, voir F. G. COWLEY, « Gerald of Wales and Margam Abbey ». 
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prirent l’habitude de sélectionner des étalons afin de les faire combattre comme champions des 

droits de leurs maisons. Lors d’une de ces rencontres, des lames aiguisées furent ajoutées aux 

sabots de l’étalon de Margam pour s’assurer qu’il apporta la victoire à son camp. Prenant fait 

et cause pour l’abbaye de Neath, Giraud de Barri va jusqu’à suggérer que ce dispositif fut peut-

être élaboré sur une idée de l’abbé Gilbert. Mais, après un combat plutôt âpre, le cheval de 

Neath fut victorieux, mettant à terre le champion de Margam1930.  

Cependant, le harcèlement de Margam à l’encontre des moines de Neath ne s’arrêta pas 

là. L’abbé de Neath, Abraham, « un homme simple et droit », fut contraint par Gilbert à 

effectuer plusieurs séjours sur le continent au chapitre général cistercien afin d’obtenir justice.